CAPUT III.

Alexander III. (a) pars c. Personis ecclesiarum (b).

Non ponit.
Post conc.
L. p. 26. c. 3.

AD hæc de sacerdote illo (c), qui litteras nostras, quas nobis misisti, falsavit (d), discretioni tuæ præsentium auctoritate præcipimus, ut (e) si inveniri possit (f), omni officio sacerdotali (g), & beneficio ecclesiastico perpetuo privatum in aliquod monasterium districtæ religionis detrudas, ut ibi tanti facinoris poena luens, se talia commisisse defleat [h], & alii per hoc a similibus valeant deterreri. Quod si aliquos de consimilibus deprehendere (i) poteris, ipsos arctissima custodiæ, sublato ap. remedio, tradas, donec (k) Apostolicum susceperis inde mandatum (l).

TITULUS XVII.

DE SORTILEGIS [m].

CAPUT I.

Ex pœnitentiæ Theodori [n].

De sortileg.
cap. 1.

IN tabulis, vel in codicibus (o) sorte futura (p) non sunt requirenda (q), aut nullus (r) in psalterio, vel in (s) evangelio, vel in aliis rebus sortiri præsumat, nec divinationes (t) aliquas in aliquibus rebus observare [u]. Quod si fecerit (v), xl. dies pœniteat.

[1] *Burchardo, sorte.*

CAPUT II.

Ex Bu. (1) lib. XIX. [y]

REquisisti sortes (z) in codicibus, vel tabulis (aa), ut plures solent, qui in psalteriis, & in evangeliiis (bb), vel in aliis hujusmodi [cc] rebus sortiri præsumunt [dd], si fecisti xl. dies [ee] pœniteas (ff).

Non ponitur.

CAPUT III.

Alexander III. Granden. Patriarchæ (gg).

EX tuarum tenore litterarum accepimus, quod V. presbyter lator præsentium (hh) juvenili levitate usus (ii) cum quodam infami ad privatum locum immundum spiritum invocaturus (kk) accessit, unde tu eum (ll), quia propter hoc infamia laborat (mm), & facinus publicum, & notorium erat, ab officio, & beneficio ecclesiastico suspendisti. Ipse autem coram nobis (nn) viva voce proposuit, quod non ea intentione, quod invocaret dæmonium (oo) ierat (pp), sed ut inspectione (qq) astrolabii furtum cujusdam ecclesiæ posset recuperare (rr). Unde licet (ss) hoc ex bono zelo, & ex simplicitate (tt) se fecisse proponat, id tamen gravissimum fuit, & non modicam maculam peccati inde (uu) contraxisset (vv), quoniam tutius (yy) est in dexteram, quam in sinistram, & in misericordiam (zz), quam in severitatem declinare, ipsum f. t. (aaa) duximus remittendum, moventes, atque mandantes, ut (bbb) sibi infra se-

- a Ante hoc caput est in Barcin. titulus 17. de falsariis: & sub eo cap. un. nam supra est illic titulus 16. de falsis testibus. Adde autem *Wigorn. & Norwicen. Episcopis*, ex concil.
b Malo *Personas*, ut est in Barcin. Integra clausula videnda sub titulo de appellationibus cap. 4. & in concil. parte 10. cap. 5. *Norwicensi Episcopo*, suprascripta verba in concil. non sunt parte 26. cap. 3.
c De sacerdote, concil. aliis omisiss. d Falsavit, quas tibi misimus, concil.
e Discretionem vestram, &c. ut concil. aliis omisiss; vestra pro tua, malo cetera pleniora edidimus.
f Poterit, concil. g Sacerdotis, concil. h Defleat commississe, tres Tarrac. vox talia in veteri Tarr. non est; se taliter defleat commississe, concil. i Comprehendere, concil. k Retrudas, donec, concil.
l Vox inde aliquando in veteri Tarrac. non erat; inde Apostolicum susceperitis mandatum, concil.
m De sortilegiis, unus Tarrac. & Raim. & Cont. hic est tit. 18. in Barcin.
n Quis hic Theodorus fuerit, refert Rabanus Maurus in epist. ad Humbertum Episcopum, Quota generatione licitum sit connubium. o Vox in non est in duob. Tarrac. neque in Gregor. aut aliis, additur in eisdem Gregor. p Sorte pro forte, unus Tarrac. forte furta, Raim. Requisisti sortes in codicibus, vel tabulis, Burch. cap. prox. q Inquirenda, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.
r Hæc usque ad illa, nec divinationes, omittunt Raim. & Cont. habet Burch.
s Vox in neutro loco est in vet. Tarr. in psalteriis, & in evangeliiis, Burch.
t Quæ sequuntur, in Barcin. omisiss sunt. u Quis observare præsumat, Raim.
v Qui autem contra fecerit, Raim. y Ex Burchardo lib. XII. Barcin. non recte: ex Burchardo libro XIX. duo Tarracon. B. pro Bu. tertius Tarrac. exstat apud Burchardum Vormatiensem d. libro XIX. qui se fatetur sumpsisse ex Theodoro, & aliis. z Hæc verba sumpta sunt ex cap. 1. paucis immutatis.
aa Vel in tabulis, Burch. & verus Tarrac. bb Hæc in duobus Tarrac. non sunt; habet Burch.
cc Hujusmodi, Burch. editus: vetus liber, hujusmodi, habet. dd Præsumant, Burch. editus: præsumunt, vetus liber. ee X. dies, tres Tarrac. decem dies, Burch. sic Alanus supra cap. 1. „ XL. dies in seq. cap. „ dicitur, quod X. sed pœnitentiæ arbitrariæ sunt. ff In pane, & aqua, addit Burch. editus: ea verba in veteri libro non sunt. gg Sic etiam concil. parte 50. cap. 6. ex libro 2. sive 12. registri Alex. III. Granden. Barcin. & quattuor Tarracon. hh Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregor.
ii Etate pro levitate, Barcin. vivendi pro juvenili, concil. omnia omittunt Raim. & Cont.
kk Immundos spiritus invocaturus, concil. hæc etiam ab eisdem sunt omisiss.
ll Multa itidem omittunt Raim. & Cont. unde eam &c. concil. non recte prioris edit. unde eum, Surius.
mm Sic in concil. laborabat, duo Tarracon. non male. nn Vobis, concil. prioris edit. non sine mendo: nobis, Surius. oo Scribe ut pro quod, ut habent concil. & vetus Gregor. & tres Tarracon. demonem pro dæmonium, concil. & unus Tarracon. vocaret pro invocaret, Cont. & alii.
pp Hæc vox non est in Gregor. est in concil. qq Sic etiam Raim. per inspectionem, concil.
rr Sic in concil. recuperari, Gregor. IX. ff Verum licet, concil. & Raim. & tres Tarrac.
tt Sic etiam concil. vox ex, non est in Gregor. uu Vox inde, in vet. Tarracon. non est: inde maculam peccati, alii duo Tarrac. inde maculam, concil. & vetus Gregor. tertia voce omisiss: eam retinet Cont. & alii.
xx Contraxit, concil. & Raim. & Barcin. & tres Tarrac. yy Sed, addunt concil. & Barcin. & tres Tarr. & Cont. qui recte addit quædam a Raim. prætermisiss. zz Vox in, desideratur in veteri Tarrac. tantum.
aaa Sic etiam Contius; ipsum fraternitati tue, concil. & duo Tarracon.
bbb Sic etiam concil. mandantes, Cont. aliis omisiss. Mandamus, quatenus, Raimund.

septem [a] dies, post harum susceptionem literarum [b], ecclesiam cum universis [c] ablatiis restituas, & talem ei pro expiatione illius delicti poenitentiam [d] imponas, quod per annum, & amplius, si tibi visum fuerit, ita tamen [e], quod biennium non excedat, eum ab altaris ministracione [f] præcipias abstinere, & ex tunc liberum sit ei [g] sacerdotale officium exercere [h].

TITULUS XVIII.

DE COLLUSIONE (i).

CAPUT I.

Gregorius universis Episcopis de Corintho [k].

De collus. deteg. c. 1.

Scripta fraternitatis vestrae [l] relegentes agnovimus, quod ii, qui contra Adrianum fratrem, & coepiscopum nostrum [m] aliqua dixerant, modo [n] cum eodem Episcopo [o] in amicitiam convenissent, & magna [p] nobis ad præsens facta est de eorum unitate lætitia, sed quoniam ea, quæ dicta sunt, indiscussa manere [q] non patimur, sedis nostræ [r] (1) ad investiganda ea dirigimus [s], nos facin-

ris qualitas [t] vehementer impellit, ut ea, quæ audivimus, dissimulare nullatenus debeamus [u], præsertim cum accusatores, & accusatum inter se fecisse gratiam indicastis [x], hoc nobis necesse est [y] subtilius [z] perscrutari, ne forte illorum comparata [aa] concordia, quod absit [bb], non ex charitate [cc], sed ex præmio facta constiterit [dd].

CAPUT II.

Idem [ee].

Crimina semel audita indiscussa Gregorius [ff] nullo modo præteriebatur [z] [gg], et si accusatus [hh] cum accusatore redisset in gratiam.

CAPUT III.

Alexander III. Norwicen. Episcopo.

Audivimus in Episcopatu [ii] tuo, & in aliis [kk] Episcopatibus Angliæ usque adeo clericorum malitiam excrevisse, ut interdum [ll] inter se collusionem factam super beneficiis, quæ possident, se sustinent [mm] ab aliis molestari, & postea, ut quæstioni cedatur, & idem clerici beneficia quiete possideant [nn], quasi nomine trans-

(1) Diaconem, Greg. IX.

(2) Præteribat, Greg. IX.

a Octo, Barcin. & tres Tarrac. secum misericorditer agas, & sibi infra octo &c. concil. plenius: multa Raim. & Cont. omittunt. b Hæc vox in concil. non est. c Cum omnibus, concil.

d Sic in concil. poenam, vetus Gregor. & tres Tarrac. ut editum est, Cont. & alii.

e Hæc exceptio a Raimund. & Contio est omissa; sit licet in concil.

f Administracione, concil. ministerio, Raim. g Sic Raim. exinde liberum ei sit, concil.

h Sacerdotis pro sacerdotale, vetus Gregor. officium sacerdotale exercere, concil. exercere officium sacerdotis, Cont. & alii. i Sic in veteri Gregor. detegenda, addit Contius, & alii.

k Corin. Raim. & Cont. Corinthio, unus Tarrac. Duæ postremæ voces desiderantur in concil. parte 48. cap. 2. Corinthiis pro eis, est in registro lib. 2. indict. 11. epist. 38. cap. 77. Corinthi, apud Joann. diaconum lib. 4. cap. 32. de vita ejusdem B. Gregorii. Credo significari eos Episcopos, qui in ea provincia essent sub Archiepiscopo Corinthi. l Ante hæc verba addi posset, Pars cap. DESIDERII. Est enim antea scriptum in registro in hunc modum: Desiderii nostri est ad concordiam redire discordes, & unitos esse in gratia eos, quos divisos ab alterutra dilectione, voluntatis facit esse diversitas. Scripta igitur fraternitatis vestrae &c. sic etiam refert Joann. diac. Vox igitur, neque in concil. est, neque apud Raimund. & Contium.